П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Домодедово 12 ноября 2020 г.

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А.,

с участием:

государственного обвинителя- старшего помощника Домодедовского городского прокурора- Минаевой Е.А.,

подсудимого – Быковский ФИО61

защитника- адвоката АК № 

<

адрес> ФИО1,

при секретаре – Поповой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-682/2020 в отношении :

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкрн. Авиационный, 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего слесарем в МУП «Теплосеть», не военнообязанного судимого ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободился условно досрочно ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 1 год 10 месяцев 26 дней. Наказание отбыто в установленном порядке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 ФИО20 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО5 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ, за денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые ранее перевел на счет другого лица, через тайник закладку, находящуюся в лесополосе, расположенной вдоль Московской Кольцевой Автомобильной Дороги (МКАД), в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел сверток из полимерного материала с веществом, которое согласно справкам об исследовании №, 12/1-539 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, общей массой не менее 8,3г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является купным размером; полимерный пакет с веществом в виде двух таблеток, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой соответственно 0,41г и 0,40г, который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, общей массой 0,81г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которые стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. После этого он (ФИО2) в период времени до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, при помощи весов, часть вещества содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой соответственно 0,21г, 0,22г, 0,96г, для удобства употребления пересыпал в три полимерные трубочки, концы которых запаял с двух сторон, а оставшуюся часть вещества содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой 6,91г, пересыпал в пластиковую коробку и все выше перечисленное наркотическое средство продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, ему (ФИО2) через мобильное приложение «ВатсАп» написал сообщение ФИО3, выступающий в роли «покупателя» наркотических средств, в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с просьбой продать наркотическое средство, и в этот момент у него (ФИО5 ФИО22 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него (ФИО2) наркотического средства, в нарушение требований ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», во исполнение которого, после того как ФИО3 перевел на счет QIWI Кошелек № открытый в АО «Киви Банк» на имя ФИО8, денежные средства в сумме 485 рублей в качестве оплаты наркотического средства, в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, он (ФИО2) согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в трех метрах слева от магазина «Азалия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты широта 55.416387 долгота 37.837028, встретился с ФИО3, которому незаконно сбыл полимерную трубочку, запаянную с двух сторон с веществом внутри, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой 0,21г, что является значительным размером, которую в последующем ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Он же (совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, совершенные в крупном размере:

так он (ФИО5 ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ, за денежные средства в сумме 7 000 рублей, которые ранее перевел на неустановленный счет другого лица, через тайник закладку, находящуюся в лесополосе, расположенной вдоль Московской Кольцевой Автомобильной Дороги (МКАД), в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел сверток из полимерного материала с веществом, которое согласно справкам об исследовании №, 12/1-539 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, общей массой не менее 8,3г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является купным размером; полимерный пакет с веществом в виде двух таблеток, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой соответственно 0,41г и 0,40г, который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, общей массой 0,81г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которые стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. После этого он (ФИО5 ФИО24 в период времени до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, при помощи весов, часть вещества содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой соответственно 0,21г, 0,22г, 0,96г, для удобства употребления пересыпал в три полимерные трубочки, концы которых запаял с двух сторон, а оставшуюся часть вещества содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой 6,91г, пересыпал в пластиковую коробку и все выше перечисленное наркотическое средство продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 12 минут, он (ФИО2) за незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой 0,21г ФИО3, при обстоятельствах указанных выше, был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 12 минут до 23 часов 55 минут, в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес> мкр. Авиационный 

<

адрес> (широта 55.416177, долгота 37.839970), в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Русский Стиль», внутри которой была обнаружена и изъята трубочка из полимерного материала запаянная с обеих сторон с веществом внутри, в этом же кармане была обнаружена металлическая трубка, внутри которой была обнаружена и изъята трубочка из полимерного материала запаянная с обеих сторон с веществом внутри, которое содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой соответственно 0,22г и 0,96г; в левом переднем кармане джинс была обнаружена и изъята пластиковая коробка с находящимся внутри веществом содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, массой 6,91г; в правом переднем маленьком кармане джинс, одетых на ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися внутри веществом в виде двух таблеток, которое содержит в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой соответственно 0,41г и 0,40г. Таким образом, он (ФИО2) незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфидрона, общей массой 8,09г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,81г, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО5 ФИО26 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, полностью подтвердил обстоятельства указанные в обвинении, от более подробных показаний в суде отказался, пояснив, что давал подробные показания на предварительном следствии, добавить к ним ему нечего, свою вину признавал и на следствии, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании оглашены показания ФИО5 ФИО25 данные на предварительном следствии из содержания, которых следует, что в 2012 году он судим Домодедовским городским судом за покушение на сбыт наркотиков. Осужден на 4 года лишения свободы. Освободился условно досрочно в 2014 году. С 2019 года он снова начал периодически употреблял наркотическое средство – «соль», путем курения. Приобретает наркотик в интернет-магазине на сайте «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ, за 7 000 рублей он приобрел 10 грамма вещества. После того, как ему пришли координаты «закладки», он поехал на указанное место, где под деревом обнаружил сверток из пищевой пленки. Развернув сверток, внутри него он обнаружил полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось наркотическое средство «соль», и второй полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились две таблетки розового цвета в виде сердца. После этого, он вернулся домой, часть вещества насыпал в три пластиковые трубочки, для употребления жидкости, после чего запаял концы, а другую часть пересыпал в пластиковую коробочку. Данное наркотическое вещество «соль» он употреблял сам, а также продавал своим знакомым. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он находился дома, ему от знакомого по имени ФИО4 по прозвищу «Серьга» пришло смс-сообщение, в котором тот просил его помощи в приобретении наркотического средства – «соль», на что он ему ответил согласием и сообщил, чтобы тот перевел денежные средства в сумме 500 рублей на его киви-кошелек, который привязан к его номеру телефону. Примерно через 15 минут ему на телефон пришло смс-сообщение, в котором было указано, что на его счет киви-кошелька было поступление денежных средств на сумму 480 рублей. Далее он перезвонил ФИО4 и назначил встречу в ходе которой, он извлек из кармана пластиковую трубочку с наркотическим средством – «соль» внутри, хотел передать ее ФИО4, но трубочка выпала у него из рук на землю, после чего ФИО4 поднял данную трубочку и ушел в неизвестном направлении, а он направился в больницу, расположенную по 

<

адрес> и по дороге был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств, которые он хранил для личного употребления. В ходе осмотра его квартиры, на кухне были обнаружены и изъяты двое электронных весов две полимерные трубки черного цвета, находящиеся в прозрачной полимерной упаковке. По факту изъятия он пояснил, что данные весы использовались им для взвешивания наркотического средства – «соль».

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний, являются

Показания свидетеля ФИО3 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что в начале 2019 года он стал периодически употреблять путем курения наркотическое средство в виде порошка, которое называют «соль» которое покупал у ФИО5 ФИО27 по прозвищу «Бык». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в связи с тем, что он решил бросить употреблять наркотическое средство – «соль» он обратился в ОП «Авиационный» УМВД России по г/о Домодедово и сообщил вышеуказанную информацию о преступной деятельности мужчины по имени ФИО4 по прозвищу «Бык». Сотрудниками полиции было предложено выступить в роли «покупателя» наркотического средства, на что он ответил согласием. После того как были проведены все мероприятия связанные с проверочной закупкой

он написал ФИО4, с просьбой «зайти на пять минут», что в его с ним общении означало, что у него есть 500 рублей, и он готов купить наркотическое средство – «соль». ФИО4 ответил согласием. Он в торговом центре, перевел на киви-счет ФИО4 деньги и пошел на встречу с ФИО4. Встретившись, ФИО4 бросил на асфальт полимерный сверток с веществом, указав ему рукой на него. Он поднял данный сверток с веществом, после чего ФИО4 ушел в сторону 

<

адрес>, а он остался на месте, пока к нему не подошел сотрудник полиции, которое все это время за ним наблюдал. В присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику полиции полимерный сверток черного цвета неправильной формы с веществом внутри, звукозаписывающее устройство и квитанцию о переводе денежных средств при этом он пояснил, что данное вещество он приобрел, как наркотическое средство – «соль» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 20 минут за 500 рублей у мужчины по имени ФИО4 по прозвищу.

Показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время его и еще одного мужчину, сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых по адресу: М.О., 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, примерно в трёх метрах слева от магазина цветы ИП «Азалия», где в их присутствии мужчина, который представился как ФИО3, добровольно выдал полимерный свёрток чёрного цвета неправильной формы с веществом внутри, звукозаписывающее устройство в корпусе чёрного цвета, квитанцию о переводе денежных средств через терминал на сумму 485 (четыреста восемьдесят пять) рублей. По данному факту ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут возле магазина цветы ИП «Азалия», тот приобрёл у своего знакомого по имени ФИО4 по прозвищу «Бык» полимерный свёрток чёрного цвета неправильной формы с веществом внутри как наркотическое средство «соль», за ранее переведя денежные средства через терминал в сумме 500 (пятьсот) рублей на Киви Кошелёк принадлежащий ФИО4 по прозвищу «Бык», также ФИО3 показал переписку с мужчиной по имени ФИО4 по прозвищу «Бык». Далее они проследовали по адресу: М.О., 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от первого подъезда, где находился задержанный мужчина, который представился как ФИО5 ФИО28. Перед началом проведения личного досмотра ФИО5 ФИО29, было предложено добровольно выдать вещества, предметы запрещённые законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ на что тот пояснил что ничего запрещённого при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 ФИО30 в левом наружном боковом кармане куртки была обнаружена пачка из под сигарет «Русский Стиль» внутри которой была обнаружена и изъята трубка, из полимерного материала чёрного цвета запаянная с обеих сторон с веществом внутри, далее в том же кармане обнаружена связка из пяти металлических ключей и металлическая трубка внутри которой обнаружена и изъята трубка из полимерного материала чёрного цвета запаянная с обеих сторон с веществом внутри, также мобильный телефон марки Хонор. В правом маленьком кармане джинс одетых на ФИО5 ФИО31 был обнаружен и изъят один прозрачный пресс-пакет с находящимися внутри двумя таблетками в виде сердца розового цвета, в левом переднем кармане джинс была обнаружена и изъята пластиковая коробка синего цвета обмотанная красной изолентой с находящимся внутри веществом в виде кристаллов, в правом переднем кармане джинс была обнаружена и изъята стеклянная трубка обмотанная синей изолентой с характерными следами нагара, в правом боковом кармане куртки было обнаружено портмоне внутри которого были обнаружены и изъяты две пластиковые карты: Киви Кошелёк, Райффайзен Банк на имя ФИО2. По данному факту ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время за денежные средства в размере 485 рублей поступившие на его Киви Кошелёк от его знакомого ФИО3 продал ему один контейнер в виде полимерной трубки чёрного цвета запаянную с обеих сторон с находящимся внутри наркотическим средством соль. Также ФИО2 пояснил, что в изъятых двух полимерных трубках чёрного цвета и пластиковой коробки синего цвета находится наркотическое средство соль, две таблетки в виде сердца является наркотическим средством экстази, которое тот хранил для личного употребления, остальное всё изъятое в ходе личного досмотра принадлежит ему.

Показания свидетеля ФИО10данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что они по своем у содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Показания свидетеля ФИО11 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время его и еще одного мужчину, сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых по адресу: М.О., 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>ёва, 

<

адрес>, ОП по обслуживанию мкр. Авиационный УМВД России по г/о Домодедово, где в их присутствии мужчина, который представился как ФИО3, изъявил желание оказать добровольное содействие сотрудникам полиции изобличить в преступной деятельности мужчину по имени ФИО4 по прозвищу «Бык», проживающего в мкр. Авиационный, 

<

адрес>, который занимается незаконным распространением наркотического средства – «соль» по цене 500 (пятьсот) рублей за дозу наркотического средства «соль» на территории мкр. Авиационный, 

<

адрес>, о чём собственноручно написал заявление. Далее в их присутствии сотрудниками полиции был проведен личный досмотр гр. ФИО3, в ходе которого предметов, веществ запрещенных законом к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После этого в их присутствии гр. ФИО3, была вручена денежная купюра номиналом 500 (пятьсот) рублей, которая была отксерокопирована. Также гр. ФИО3, было вручено звукозаписывающее устройство в корпусе черного цвета. Перед вручением устройство было прослушано на предмет записей, таковые отсутствовали. По всем вышеперечисленным действиям сотрудниками полиции были, составлены соответствующие акты, в которых они расписались. 

Показания свидетеля ФИО6, из которых следует, что его показания по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля ФИО11

Показания свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она присутствовала в качестве понятой, при осмотре квартиры, где проживал ФИО2 В ходе осмотра, на кухонном столе были обнаружены и изъяты двое электронных весов и две пластиковые трубки чёрного цвета. 

Показания свидетеля ФИО14данные в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>, обратился ФИО3 который заявил, что хочет изобличить мужчину по имени ФИО4, прозвище Бык в сбыте наркотического средства соль по цене 500 рублей за сверток. ФИО3 было предложено выступить в качестве покупателя наркотического средства, на что тот добровольно согласился принять участие. По данному факту было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «ФИО4» по прозвищу «Бык», о чем было вынесено соответствующее постановление. Впоследствии личность мужчины по имени «ФИО4» была установлена, им оказался ФИО2. После всех необходимых мероприятий связанных с ОРМ «Проверочная закупка» ФИО3 была вручена денежная купюра достоинством по 500 рублей, которая перед этим была отксерокопирована, а также вручено звукозаписывающее устройство. ФИО3 через приложение «Whats Арр» с вязался с ФИО4, и они договорились о встрече. Перед этим ФИО3 перевел деньги на киви-кошелек ФИО5 после чего они встретились и Быковский бросил на асфальт полимерный сверток с веществом, который ФИО3 поднял. После чего ФИО4 ушел, а ФИО3 остался на месте ждать, пока к нему не подошел сотрудник полиции ФИО15 После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции полимерный сверток с веществом внутри, звукозаписывающее устройство и квитанцию о переводе денежных средств. После этот ими был задержан подсудимый, при котором было обнаружено вещество в запаянных трубках, а также пакет с таблетками. ФИО2 пояснил, что за денежные средства в размере 485 рублей поступившие на Киви кошелек от ФИО3, тот продал один контейнер в виде полимерной трубки черного цвета с наркотическим средством соль. В полимерных трубках находится «соль», которое он хранил для личного употребления, таблетки в виде сердца – экстазе принадлежат ему, хранил для личного употребления. Далее сотрудником ФИО16 в присутствии понятых, с участием и согласия ФИО2 был проведен осмотр квартиры, в котором он участие не принимал. Однако со слов ФИО16 ему стало известно, что в ходе, которого были обнаружены и изъяты 2 штуки электронных весов, две полимерные трубки

Показания свидетелей ФИО15, ФИО16 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании из содержания которых следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, доказательствами, подтверждающими его вину, являются следующие письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Постановление о предоставлении результатов ОРМ «Проверочная закупка» следователю от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ в отношении мужчины по имени ФИО4 по кличке «Бык», который занимается сбытом наркотического средства – «соль» по цене 500 рублей на территории г/о 

<

адрес>.

Заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он изъявил добровольно изобличить в преступной деятельности мужчину по имени ФИО4 «Бык», который занимается сбытом наркотического средства – «соль» по цене 500 рублей на территории г/о 

<

адрес>. 

Акт личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него запрещенных предметов обнаружено не было. 

Протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 вручена денежная купюра достоинством 500 рублей, имеющая серию и номер НИ 5120550, для приобретения наркотического средства, а так же других предметов имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, пр-т ак. ФИО7, около 

<

адрес>, кор.1, в 3 метрах от магазина «Азалия», добровольно выдал трубочку из полимерного материала с веществом внутри, квитанцию о переводе. 

Акт личного досмотра ФИО5 ФИО32. от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: МО, 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 15 м от подъезда №, географические координаты 55.416177, 37.839970 в присутствии понятых, в ходе которого в левом наружном кармане обнаружена пачка из под сигарет «Русский стиль» внутри которой обнаружена и изъята трубочка из полимерного материала черного цвета, запаянная с обеих сторон с веществом внутри; в том же кармане обнаружена связка из 5 металлических ключей и металлическая трубка, внутри которой обнаружена трубочка из полимерного материала черного цвета, запаянная с обоих концов, с веществом внутри; в правом маленьком кармане джинс, обнаружен и изъят прозрачный пресс-пакет, с находящимися внутри двумя веществами в виде таблеток; в левом переднем кармане джинс обнаружена и изъята пластиковая коробка синего цвета, обмотанная красной изолентой с находящимся внутри веществом в виде кристаллов; в правом боковом переднем кармане джинс обнаружена и изъята стеклянная трубка, обмотанная синей изолентой со следами нагара; в правом боковом кармане куртки обнаружено портмане, из которого изъяты две пластиковые карты на имя «ФИО2» (Киви банк № и Райфайзинг банк №); далее в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонер» в корпусе синего цвета и чехле синего цвета, с находящейся внутри сим-картой «Теле-2». К протоколу прилагается фототаблица. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в присутствии понятых, осмотр 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> мкр. Авиационный 

<

адрес>, в ходе которого на кухне обнаружены и изъяты двое электронных весов и две полимерные трубочки черного цвета, находящиеся в прозрачной полимерной упаковке. Как пояснил ФИО5 ФИО33 данные электронные весы и полимерные трубочки он использовал для расфасовки наркотических средств. К протоколу прилагается фототаблица.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой – 0,21г а-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленного вещества, массой – 6,91г а-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств 5 конвертов: 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра были осмотрены, а после приобщены в качестве вещественных доказательств: конверт белого цвета с надписью «В данном конверте находится квитанция о переводе денежных средств на Киви счет № С терминал 10074712 платеж: 4800212731 добровольно выданным ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка. оу ОНК УМВД РФ по г.о. Домодедово к-н полиции. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, подпись» согласно которому в квитанции указан счет №, на который были переведены денежные средства в сумме 485 рублей; конверт белого цвета с надписью «В данном конверте упакованы 2 (две) пластиковые карты на имя ФИО38 ФИО5. 1. ФИО12 банк, 2. Киви кошелек, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО5 ФИО34 18.03.2020», согласно которому данные банковские карты принадлежат ФИО5 ФИО36.; конверт белого цвета с надписью «В данном конверте упакован мобильный телефон марки Хонер в корпусе синего цвета и чехол синего цвета с находящийся внутри сим картой сотового оператора «Теле2» и картой памяти 8ГБ, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО5 ФИО35. ДД.ММ.ГГГГ; полиэтиленовый пакет с надписью «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства, с синей печатью экспертов 12/526 22.04.2020», согласно которому внутри пакета находятся две пластиковые трубочки, двое электронных весовкоторые ФИО5 ФИО37. исполдьзовал для расфасофки и упаковки наркотического средства; почтовый конверт с 3 марками, отправитель КИВИ Банк (АО), получатель СУ УМВД РФ ПО ГО ДОМОДЕДОВО, согласно осмотру в конверте находится СД-диск с информацией из Киви Банка, по счету №, принадлежащего ФИО2, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 14 минут на данный счет были переведены денежные средства в сумме 485 рублей.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что «В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-3,6), содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1-0,19г (добровольно выдал ФИО3), объект 2-0,22г, объект 3-0,96г, объект 6-6,89г (изъятые в ходе личного осмотра ФИО5 ФИО60 На поверхности стеклянной трубки (объект 7) обнаружен а-пирролидиновалерофенон (синоним a- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе таблеток в виде сердца (объекты 4,5), содержится наркотическое средство – МДМА ((d,L-3,4 метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,41г и 0,40г соответственно. 

Анализируя материалы уголовного дела, суд считает, что материалы уголовного дела полны, объективны, непротиворечивы и в своей совокупности, достаточны для вывода о виновности ФИО5 ФИО39 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд оценивает показания подсудимого и свидетелей, как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, которые согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела.

Суд оценивает все исследованные судом письменные доказательства как соответствующие принципам относимости и допустимости доказательств, поскольку собраны и закреплены они в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Умысел подсудимого на совершение преступления подтверждается, местом, способом совершения преступления, осознанием подсудимым незаконности своих действий и желанием их совершить.

Поскольку суд в приговоре не может ссылаться на не установленные судом, обстоятельства, суд полагает необходимым исключить из обвинения, « «точное время следствием не установлено»

Данное изменение обвинения, его сути не изменяют и не нарушают право подсудимого на защиту, поскольку не ухудшают его положение.

Переходя к квалификации действий подсудимого ФИО5 ФИО40 суд приходит к выводу, что его вина полностью подтверждается в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере и совершении незаконных приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Из выводов судебной психиатрической экспертизы следует, что ФИО5 ФИО41. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковым и в настоящее время, а обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости в результате употребления нескольких психоактивных веществ. В периоды инкриминируемых ему деяний ФИО5 ФИО42 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 ФИО43. также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию ко времени производства по настоящему уголовному делу ФИО5 ФИО44 мог и в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, самостоятельно участвовать в следственных действиях, проводимых с его участием, а также защищать свои права и законные интересы на предварительном следствии и судебном заседании, давать показания и нести ответственность за содеянное. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО5 ФИО47 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя (хронический алкоголизм) или токсикомании ФИО5 ФИО45. в настоящее время не обнаруживает. С учетом наличия у ФИО5 ФИО46. клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения.

Никаких оснований сомневаться в объективности данного заключения, у суда не имеется. Заключение дано специалистами в данной области, не заинтересованными в исходе дела.

С учетом выводов экспертизы и фактических обстоятельств дела, суд признает ФИО5 ФИО48. вменяемым.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО5 ФИО49 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, до задержания был трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, ранее судим за совершение тяжкого преступления, на момент совершения данных преступлений, судимость не была погашена в установленном законом порядке.

В соответствии со ст. 18 УК РФ суд признает в действиях Быковского ФИО50 опасный рецидив преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5 ФИО51., суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, бабушки имеющей онкологическое заболевание, наличие тяжкого заболевания «гепатит С», активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому ФИО5 ФИО52. признает рецидив преступлений.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершения преступления, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, что относит его к повышенной социальной опасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО5 ФИО53 наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, так как не находит возможным за данные преступления, его исправление без изоляции от общества.

Учитывая обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч.6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО5 ФИО54 суд учитывает правила ч.2 ст. 68 УК РФ – срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО5 ФИО55 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО5 ФИО56 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 ФИО57 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 ФИО58в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО5 ФИО59 в срок лишения свободы период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства: СД компакт диск «КИВИ Банк» - хранится в материалах уголовного дела оставить для дальнейшего хранения в материалах уголовного дела;

Вещество, в составе которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой соответственно: 0,17г; 0,20г; 0,94г; 6,87г; итого общей массой 8,18г; находящиеся в четырех бумажных конвертах - хранятся в камере хранения УМВД России по г/о 

<

адрес> уничтожить как запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Скрипст А.А.